
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

PORTARIA Nº 2900/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2191/2015 - P/1 - 21º BPM, de 25 de novembro de 2015, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 35403 ADANNELL 
ROOSEVELT DOS SANTOS BASTOS, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 35403 
ADANNELL ROOSEVELT DOS SANTOS BASTOS, lotado no 21º 
BPM/CPRM, matrícula funcional nº 571985141, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 906839
PORTARIA Nº 2841/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985;  Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, inciso II, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR a 2º SGT PM RG 16585 SILVANA ASSUNÇÃO 
DA LUZ, à disposição da 28ª Circunscrição de Serviço Militar.
Art. 2º. AGREGAR a 2º SGT PM RG 16585 SILVANA ASSUNÇÃO 
DA LUZ, à disposição da 28ª Circunscrição de Serviço Militar.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de agosto de 2010 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de dezembro de  2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 906840
PORTARIA Nº 2837/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
725/2015 - SEC/EMG, de 09 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SD PM RG 36362 JEFFERSON FARIAS DOS SANTOS, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 36362 JEFFERSON FARIAS 
DOS SANTOS no 24º BPM/CPC, sediado no município de Belém/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 906843

PORTARIA Nº 2828 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 2219/2015-CONJUR/03, de 19 de novembro de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 4364/2015-PGE-GAB-
PCTA, de 10 de novembro de 2015, o Exmo. Sr. Elder Lisboa 
Ferreira da Costa, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara da Fazenda 
da Capital, respondendo pela 4ª Vara de Fazenda da Capital, 
determina a imediata reintegração de EULIANE MAYARA LIMA 
LOPES, ao cargo de Soldado da Polícia Militar do Estado do Pará, 
haja vista a aprovação e a classifi cação no concurso CFSD/2008, 
(Processo nº 0004236-76.2009.814.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
SOLDADO PM, EULIANE MAYARA LIMA LOPES, que foi excluída 
da Polícia Militar Pará, conforme publicação Boletim Geral nº 
106/2015 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 907189

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1320/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM RONALDO CESAR PERDIGÃO DE MORAES
OFICIAL DA DF / CPF: 482.773.122.53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907275
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 1318/15
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ
OFICIAL/DAL / CPF: 401.645.862-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907278

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1319/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM ILANISE BENA LISBÔA
OFICIAL/DAL / CPF: 710.513.332-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907281
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 1316/15
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM ANTONIO CARLOS SILVA DE SOUSA
SUBCMT DO 1º CIPM / CPF: 748.382.612-68
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907283

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1315/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JOSIMAR LEÃO QUEIROZ
CMT DO 1º CIPM / CPF: 440.367.362-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907286
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 1314/15
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMÉDIOS 
CHEFE GAB / CPF: 374.404.972-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907288

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1321/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CB PM ABIÊCE CRISTOVÃO GOES ALMEIDA
PRAÇA DA DF / CPF: 374.729.252-68
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907291
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 1324/15
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
CMD DO CPC / CPF: 426.627.292-87

Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907295

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1325/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM JAIRO MAFRA MASCARENHAS
CMT DO CPR IX / CPF: 248.228.682-49
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907297

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1322/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA
CMT DO CPR I / CPF: 331.152.572-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907299

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1317/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
OFICIAL DO DGO / CPF: 429.514.962-49
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907301

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 1323/15

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM SERGIO AUGUSTO MORAES DE VASCONCLOS
OFICIAL DA DP / CPF: 429.103.742-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 907305

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6641-DC-DF-15

OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SANTA IZABEL - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE POUSADA.
PERIODO: 03 A 04/09/2015.
SERVIDOR (ES): SD PM LUIZ RENAN DA CRUZ COSTA
CPF: 919.571.762-53;
SD PM BRUNO CAVALCANTE GOMES
CPF: 003.013.082-41;
SD PM ALESSANDRO JEFFERSON DOS SANTOS COSTA
CPF: 890.141.462-72;
SD PM MIQUEIAS MONTEIRO CABRAL
CPF: 947.082.442-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 906871

PORTARIA Nº 6642-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: SANTA IZABEL - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 04/09/2015.
SERVIDOR (ES): CB PM MARCOS JONES MESCOUTO
DA SILVA CPF: 399.816.142-20;
SD PM ALAN DIAS SILVA
CPF: 812.568.332-15;
SD PM LAYANNE VIANA DA SILVA
CPF: 929.411.172-53;
SD PM MARINEI SANTOS E SANTOS
CPF: 887.540.302-34
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 906872


